

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

Рјешења
по Пријави концентрације привредног субјекта „БЛАГОЕВГРАД-БТ“ Благоевград,
Република Бугарска

Сарајево,
август 2013. године



Број: 01-26-1-013- 8-III/13
Сарајево, 1. августа 2013. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези с чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта „БЛАГОЕВГРАД-БТ” а.д., Покровнисшко Схоссе 1, 2700 Благоевград, Република Бугарска, поднесеној по опуномоћенику Богдану Голубовићу, адвокату, Гундулићева 100, 78000 Бања Лука, Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине, на 64. (шездесетојчетвртој) сједници одржаној дана 1. августа 2013. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту продаје дуванских производа у Босни и Херцеговини која ће настати стицањем контроле привредног субјекта „БЛАГОЕВГРАД-БТ” а.д., Покровнисшко Схоссе 1, 2700 Благоевград, Република Бугарска, над привредним субјектом Акционарско друштво „ФАБРИКА ДУВАНА“ Бања Лука, Краља Петра I Карађорђевића 82, 78000 Бања Лука, куповином најмање (преко 50,0%)**¹ акција с правом гласа од привредног субјекта Друштво са ограниченом одговорношћу за производњу и услуге „АНТОНИЋ ТРАДЕ“ Лакташи, Новосадска 20, Трн, 78250 Лакташи.
2. Ово Рјешење је коначно и уписује се у регистар концентрација.
3. Ово Рјешење биће објављено у «Службени гласник БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) је запримио, дана 27. јуна 2013. године под бројем: 01-26-1-013-III/13, Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта „БЛАГОЕВГРАД-БТ” а.д., Покровнисшко Схоссе 1, 2700 Благоевград, Република Бугарска (у даљем тексту: Подносилац пријаве или „БЛАГОЕВГРАД”), путем опуномоћеника Богдана Голубовића, адвоката, Гундулићева 100, 78000 Бања Лука (пуномоћ од дана 18. јуна 2013. године), којом Подносилац пријаве намјерава купити од привредног субјекта Друштво са ограниченом одговорношћу за производњу и услуге „АНТОНИЋ ТРАДЕ“ Лакташи, Новосадска 20, Трн, 78250 Лакташи (у даљем тексту: АНТОНИЋ ТРАДЕ“) најмање (преко 50,0%)**акција с правом гласа у његовом повезаном друштву - привредном субјекту Акционарско друштво „ФАБРИКА ДУВАНА“ Бања Лука, Краља Петра I Карађорђевића 82, 78000 Бања Лука (у даљем тексту: „ФАБРИКА ДУВАНА“).

¹ (..)** - Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Увидом у поднесену Пријаву Конкурентијски савјет је утврдио да иста није комплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрације привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 30/10), те је затражило допуну исте, у складу са чланом 31. Закона, актом број: 01-26-1-013-1-П/13 дана 12. јула 2013. године.

Подносилац пријаве је доставио тражену документације, поднеском број: 01-26-1-013-3-П/13 дана 23. јула 2013. године.

Конкурентијски савјет, у складу са чланом 16. став (4) Закона дана 25. јула 2013. године, је објавило у дневним новинама Обавјештење о достављеној Пријави (акт број: 01-26-1-013-4-П/13 од дана 24. јула 2013. године) (у даљем тексту: Обавјештење), у којем су објављени подаци о намјерованој концентрацији, те су позване све заинтересоване стране на достављање писаних коментара у вези провођења исте. На предметно Обавјештење нису достављени коментари.

Након комплетирања Пријаве Конкурентијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, број: 01-26-1-013-6-П/13 дана 30. јула 2013. године.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу за конкуренцију изван Босне и Херцеговине.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене намјероване концентрације је утврдило следеће чињенице:

Предметна Пријава је поднесена благовремено, у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекат „БЛАГОЕВГРАД-БТ” а.д., Покровниско Схоссе 1, 2700 Благоевград, Република Бугарска, и привредни субјекат Друштво са ограниченом одговорношћу за производњу и услуге „АНТОНИЋ ТРАДЕ“ Лакташи, Новосадска 20, Грн, 78250 Лакташи (повезано привредно друштво - предмет концентрације привредни субјект Акционарско друштво „ФАБРИКА ДУВАНА“ Бања Лука, Краља Петра I Карађорђевића 82, 78000 Бања Лука).

1.1. Привредни субјекта „БЛАГОЕВГРАД” Благоевград

Привредни субјекат „БЛАГОЕВГРАД-БТ” а.д., Покровниско Схоссе 1, 2700 Благоевград, Република Бугарска, упис је дана 14. јануара 1994. године у регистар Окружног суда у Благоевград, а након тога уписане су измјене у Регистар Министарства правде - Агенција за регистре под бројем: 811154751, са (..) ** власничког учешћа привредног субјекта „Булгартабац – Холдинг“ АД, 63, Граф Игнатиев Стр., 1000 Софија, Република Бугарска (у даљем тексту: „Булгартабац – Холдинг“).

Агенција за приватизацију у својству продавца дана 14. октобра 2011. године је пренијела (наконведеног јавног тендера) (..) ** акција, које чине (..) ** капитала привредног

субјекта „Булгартабак Холдинг“, на привредни субјекат „ВТ Invest“ ГмбХ, Czerninplatz 4 1020 Wien, Република Аустрија.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта „БЛАГОЕВГРАД-БТ“ су откуп, индустријска обрада дувана, производња и трговину дуванским производима.

Привредни субјекат „БЛАГОЕВГРАД-БТ“ на релевантном тржишту Босне и Херцеговине нема повезаних привредних субјеката, односно 10,0% или више учешћа, нити 10,0% или више права гласа у неком привредном субјекту.

1.2. Привредни субјекат „АНТОНИЋ ТРАДЕ“ д.о.о. Лакташи

Привредни субјекат Друштво са ограниченом одговорношћу за производњу и услуге „АНТОНИЋ ТРАДЕ“ Лакташи, Новосадска 20, Трн, 78250 Лакташи, је регистрован у Окружном привредном суду у Бања Луци под бројем: 11250-00 (ЈИБ 4401160010001), с уписаним основним капиталом од (..) ** КМ, са (..) ** власничког учешћа физичког лица Небојше Антонића, (..) **.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта „АНТОНИЋ ТРАДЕ“ су трговина на велико дуванским производима, трговина на велико и мало прехранбеним производима, опремом, робама широке потрошње итд.

1.2.1. Привредни субјекат „ФАБРИКА ДУВАНА“ Бања Лука

Привредни субјекат Акционарско друштво „ФАБРИКА ДУВАНА“ Бања Лука, Краља Петра И Карађорђевића 82, 78000 Бања Лука, је регистрован у Окружном привредном суду у Бања Луци, под бројем: 1-7929-00 (ЈИБ 4400958610001), с уписаним основним капиталом од (..) ** КМ, са (преко 50,0%) ** власничког учешћа привредног субјекта „АНТОНИЋ ТРАДЕ, док (преко 40,0%) ** власничког учешћа имају остали акционари.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта „ФАБРИКА ДУВАНА“ су производња дуванских производа и трговина на велико дуванским производима.

Привредни субјекат „ФАБРИКА ДУВАНА“ има пословну јединицу у Источном Сарајеву.

Привредни субјекат „ФАБРИКА ДУВАНА“ на релевантном тржишту Босне и Херцеговине нема повезаних привредних субјеката, односно 10,0% или више учешћа, нити 10,0% или више права гласа у неком привредном субјекту.

2. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације настаје, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, када учесници концентрације продајом роба и/или услуга остваре на свјетском тржишту 100 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, и када укупни годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварени продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације (и повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембра 2012. године, износе:

Табела 1.

КМ	БЛАГОЕВГРАД-БТ	Булгартабац – Холдинг	ФАБРИКА* ДУВАНА	АНТОНИЋ ТРАДЕ
Свијет	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
Босна и Херцеговина	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве -*укупан приход за 2012. годину – (..)** КМ

Годишњи приход учесника концентрације (Табела 1.) представља укупан приход (без пореза на додатну вриједност и других пореза који директно односе на учесника концентрације, на свјетском и на тржишту Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (3) Закона.

Конкуренијски савјет је при израчунавању укупних годишњих прихода учесника концентрације узео у обзир и приходе привредног субјекта Булгартабац – Холдинг (укупан приход од (..)** КМ у 2012. години), оставрене на релевантном тржишту Босне и Херцеговине (у смислу члана 2. став (3) Закона).

Слиједом наведеног учесници концентрације испуњавају услов укупног годишњег прихода, из члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, те су обавези поднијети пријаву концентрације.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски свавјет у provedби поступка оцјене допуштености предметне концентрације је примјенио одредбе Закона, Одлуку о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуку о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјекта.

Конкуренијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио и судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Обавјештења Европске Комисије о израчунавању укупног прихода у складу са Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјекта.

4. Правни основ и облик предметне концентрације

Правни основ намјераване концентрације, у смислу члана 16. став (1) тачка Закона дефинисан је у члану 8. тачка ф) алинеја 6. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјекта.

Правни основ намјераване концентрације је Уговор о купопродају акција (у даљем тексту: Уговор) закључен између привредног субјекта „АНТОНИЋ ТРАДЕ“ и привредног субјекта „БЛАГОЕВГРАД-БТ“, дана 18. јуна 2013. године.

Према одредбама предметног Уговора Подносилац пријаве намјерава купити од привредног субјекта „АНТОНИЋ ТРАДЕ“ најмање (преко 50,0%)** дионица (што износи укупно (..)** дионица) његовог повезаног друштва привредног субјекта „ФАБРИКА ДУВАНА“.

Такође, предметним Уговором је предвиђена и јавна понуда за преузимање до (..) ** акција привредног субјекта „ФАБРИКА ДУВАНА“, која ће се провести и након одобравања концентрације од Конкуренцијског савјета.

У складу са чланом 12. став (1) тачка б) под 1) Закона правни облик концентрације представља стицање контроле или превладајућег утицаја једног, над другим привредним субјектом куповином већине акција.

5. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивања релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивања релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитету, уобичајну намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивања релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупан или дио територија Босне и Херцеговине на којем привредни субјект дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржиште производа предметне концентрације сматра се тржиште продаје дуванских производа.

Релевантно тржиште у географском смислу предметне концентрације сматра се подручје Босне и Херцеговине, јер учесници концентрације преко дистрибутивне мреже дјелују на цијелом територију /тржишту Босне и Херцеговине.

Слиједом наведенога, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште продаје дуванских производа на подручју /тржишту цијеле Босне и Херцеговине.

5.1. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације

Укупна продаја (количина / вриједност / тржишно учешће) учесника концентрације и њихових конкурената (у 2012. години) на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини:

Табела 2.

Р.б.	Привредни субјект	Укупна продаје (мил. комада)		Вриједност продаје (у мил. КМ)	
		Укупно	%	Укупно	%
1.	ТДР (Ровињ, Хрватска)	(..) **	(..) **	(..) **	(..) **
2.	ФДС (Сарајево, Босна и Херцеговина)	(..) **	(..) **	(..) **	(..) **
3.	ПМИ (New York, У.С.А).	(..) **	(..) **	(..) **	(..) **
4.	ИМПЕРИАЛ ТОБ. ЛТД (Бристол, Унијетд Кингдом)	(..) **	(..) **	(..) **	(..) **
5.	ЛТИ (Генева, Швизтерланд)	(..) **	(..) **	(..) **	(..) **
6.	Булгартабац – Холдинг	(..) **	(..) **	(..) **	(..) **

7.	ФАБРИКА ДУВАНА	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
8.	МОНУС (Београд, Србија)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
9.	БАТ (Лондон, Унијет Кингдом)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
10.	КАРЕЛИА ТОБАЦЦО (Атхенс, Грече)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
11	Остали	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	УКУПНО (6+7) учесници концентрације	(..)**	(0-5,0)**	(..)**	0-5,0)**
	Укупно	1.195,48	100,00	1.194,46	100,00

Извор: подаци из Пријаве – Ниелсен Булгарија, Бул.Кукусх 2, Бусинес парк, Антим Tower, Софија

Према подацима (Табела 2.) укупно тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини износи (0-5,0%)** на основу продаје дуванских производа или (0-5,0%)** на основу укупне вриједности продаје дуванских производа.

Према подацима из Пријаве привредни субјекат Лукић Инвест д.о.о., Дунавска 1/Ц, 78000 Бања Лука (ЈИБ: 4402791130005) је једини дистрибутер за Босну и Херцеговину дуванских производа привредног субјекта Булгартабац – Холдинг.

6. Оцјена концентрације

Конкурентијски савјет анализом релевантних података (Табела 2.), у смислу члана 17. Закона, је оцијенило да провођењем предметне концентрације се неће значајно повећати тржишно учешће на релевантном тржишту продаје дуванских производа у Босни и Херцеговини (подаци у Табели 2.), и неће доћи до стварања и јачања доминантног положаја.

Ова концентрација представља значајан корак за Подносиоца пријаве ка остварењу његовог циља, који је проширење на релевантно тржиште ван Европске уније, док ће привредном субјекту „ФАБРИКА ДУВАНА“ осигурати пласирање својих производе на друга тржишта у региону и широм свијета, путем пословне мреже система у оквиру кога послуже Подносилац пријаве.

Спровођење концентрације резултирало би стварањем стабилног система који ће омогућити поузданог продаваца и партнера свим добављачима и обезбиједити континуирано, свакодневно снабдевање свим производима из асортимана.

Такође, концентрација ће омогућити јединствен систем категоризације и усаглашености асортимана робе која се налази у понуди малопродајних објеката, бржи и лакши пут релевантног производа од произвођача до потрошача и већу доступност производа потрошачима, што ће директно резултирати следећим погодностима: снижавањем цијена релевантних производа и/или услуга, повећањем квалитета производа и/или услуга, увођењем иновација, повећањем и проширивањем могућности избора производа и/или услуга за потрошаче.

Слиједом наведенога, Конкурентијски савјет је оцијенио допуштеном предметну концентрацију, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

7. Административна такса

Подносилац пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. тарифни број 107 став (1). тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези с процесним радњама пред

Конкурenciјским савјетом («Службени гласник БиХ», бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједница

Гордана Живковић